F 50,00   5.496   1.827   2.748   914

E 30,00   6.662   7.005   1.998   2.102

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução 4800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de Suporte à Empregos deve incidir apenas sobre

o montante equivalente ao Capital Próprio destinado para esse fim, esses valores estão sendo apresentados juntamente com o montante provisionado das operações de crédito e

outros créditos.

A Cooperativa também possui Coobrigações em garantias prestadas no montante de R$ 279.896 (dezembro de 2019 - R$ 219.200) onde estão inclusas as operações com recursos

recebidos de instituições financeiras e repassados aos associados via Banco Cooperativo Sicredi S.A., em que a Cooperativa é intermediária e garantidora solidária por força de contrato

firmado entre as partes (Nota 27). As provisões decorrentes desses contratos estão registradas na rubrica 4.9.9.45.85-8 – Provisão para Garantias Financeiras Prestadas - Outros

Fianças Bancárias, e compreendem o montante de R$ 4.979 (dezembro de 2019 - R$ 5.204) conforme Nota 16.

Total   775.711   593.905   34.050   27.750

H 100,00   18.734   11.873   18.734   11.873

c) Composição da carteira de créditos segregada por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor

31/12/2020 31/12/2019

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer

   363.436   290.822

Rural   450   10.221   92.812   130.160   233.643   184.222

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   6.296   71.846   121.805   163.489

   33.846

Total   8.632   115.848   270.739   380.492   775.711   593.905

Outros serviços   865   8.969   13.443   23.975   47.252

   3.942

Comércio   982   23.956   40.565   60.977   126.480   81.073

Industrial   39   856   2.114   1.891   4.900

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2020 % 31/12/2019 %

Total não circulante   380.492   234.502

Total circulante   395.219   359.403

100 devedores seguintes   87.307   11,26   74.572   12,56

Demais   553.591   71,36   401.589   67,61

10 maiores devedores   41.327   5,33   36.854   6,21

50 devedores seguintes   93.486   12,05   80.890   13,62

Constituição de provisão   40.578   29.858

Reversão de provisão   (23.780)   (15.849)

31/12/2020 31/12/2019

Saldo inicial   27.750   21.506

Total   775.711   100,00   593.905   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

Empréstimos e títulos descontados   39.669   82.484   78.869

Financiamentos   9.510   18.453   13.451

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2020 31/12/2020 31/12/2019

Movimentação de baixados para prejuízo   (10.498)   (7.765)

Saldo final   34.050   27.750

Total   58.395   117.538   105.994

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 28.719 (2019 - R$ 20.585).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Subtotal   55.468   113.244   101.781

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   2.927   4.294   4.213

Financiamentos rurais e agroindustriais   6.187   12.027   9.233

Outros   102   280   228

Operações com cartões   828   350

Devedores por depósitos em garantia   279   331

Avais e fianças honrados (Nota 07)   319   378

Rendas a receber   2.114   1.775

Devedores por compra de valores e bens (Nota 07)   879   462

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   43.121   29.852

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   45.586   32.595